
74 de setembro de 2024Quarta-feira

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DO SUL

PRINCESA DO JACUÍ – CAPITAL NACIONAL DO ARROZ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
Omunicípio deCachoeira do Sul-RS torna público que realizará a seguinte licitação: Pregão
Eletrônico nº 90/2024, Processo nº 12313/2024, aquisição de materiais e equipamentos
médicos. Início da sessão: 19/09/2024 às 9h00min. O edital está disponível nos sites www.
cachoeiradosul.rs.gov.br e www.portaldecompraspublicas.com.br e na SecretariaMunicipal
de Administração, Departamento de Compras, Rua Moron, nº 1013, fone: 51 3724 6054,
em horário de expediente. Cachoeira do Sul, 3 de setembro de 2024.Valor da publicação
R$ 160,00.Maria Luísa Bonini, Secretária Municipal de Administração.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

AVISO DE ALTERAÇÃO DE LICITAÇÃO
A PMC torna público a ALTERAÇÃO do processo licitatório: PREGÃO ELETRÔNICO
057/2024 Aquisição de veículo Ambulância Tipo B para suprir a demanda do Serviço
de Ambulância Municipal - SAM, conforme edital e anexos. Nova data de Disputa: 16
de setembro de 2024 às 10h. O Edital e Anexos alterados estão disponíveis nos sites
http://gov.br/compras, UASG 988561, e cachoeirinha.atende.net. Inf. (51) 3041-7166.

CRISTIAN WASEM – Prefeito

FUNDAÇÃO HOSPITALAR SANTA TEREZINHA DE ERECHIM

AVISO DE LICITAÇÃO: Processo Licitatório Pregão Eletrônico nº
33/2024. Objeto: Serviços médicos especializados na interpretação de
exame de Eletroencefalograma, através de telemedicina, contemplando
a emissão do respectivo laudo. Abertura: 18/09/2024, às 09:00 horas,
através do Portal de Compras Públicas. Maiores informações nos sites
www.portaldecompraspublicas.com.br e www.fhste.com.br ou pelo e-mail:
contratos2@fhste.com.br.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Concorrência Eletrônica n° 012/2024 (Processo Administrativo nº
244/2024). Tipo: Menor Preço Global. Objeto: Contratação de empresa especializada
para ampliação e reforma das fachadas da Escola Municipal de Ensino Fundamental Sol
Nascente, da EscolaMunicipal Cívico-Militar de Ensino Fundamental São João e da Escola
Municipal de Ensino Fundamental Antônio João, mediante empreitada por Preço Global,
conforme especificações constantes do Termo de Referência e Projeto Técnico, anexos
ao Edital (ANEXO II e III). Edital: disponível no portal www.pregaobanrisul.com.br e
no sítio oficial do Município www.santoaugusto.rs.gov.br. Entrega das propostas: a
partir do dia 03/09/2024, no portal PREGÃO ONLINE BANRISUL, no endereço www.
pregaobanrisul.com.br. Sessão abertura propostas: dia 19/09/2024, às 09h01min, no
portalPREGÃOONLINEBANRISUL, no endereçowww.pregaobanrisul.com.br Demais
Informações:Secretaria de Administração ou pelo telefone (55)37814361. Santo Augusto-
RS, 03 de setembro de 2024. Lilian Fontoura Depiere, Prefeita Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA
AVISO DE LICITAÇÃO

APMC torna público o processo licitatório:PREGÃOELETRÔNICO 040/2024Contratação
de empresa para locação de equipamentos de sonorização e licença de uso de sistema
Web para gestão do sistema de som escolar, por 12 (doze) meses, conforme Edital e
Anexos. Disputa: 18 de setembro de 2024 às 09h. O Edital e Anexos estão disponíveis
nos sites http://gov.br/compras, UASG 988561, e cachoeirinha.atende.net. Inf. (51)
3041-7166.

CRISTIAN WASEM – Prefeito

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURAMUNICIPAL DE ANTÔNIO PRADO

Aviso de Licitação
De ordem do Prefeito Municipal de Antônio Prado/RS, comunicamos que encontra-se aberto o seguinte
processo licitatório: PREGÃO PRESENCIAL Nº 063/2024 – OBJETO: Aquisição de pneu para veículo
da frota da Secretaria Municipal da Saúde.DATADEABERTURA: 16 de setembro de 2024, às 14 horas.
MODALIDADE: Pregão Presencial para Sistema de Registro de Preços. Tipo: Menor Preço. OBS: Cópia
do Edital pelo site: https://www.antonioprado.rs.gov.br/, demais informações pelo fone (54) 3293 5604.

Antônio Prado/RS, 04 de setembro de 2024.
ROBERTO JOSÉ DALLE MOLLE – Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEJUÇARA

EDITAL DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 28/2024

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA OFICINAS SOCIOEDUCATIVAS
Objeto: Contratação de oficineiro, pessoa física ou jurídica, para Prestação de Serviços em oficinas
socioeducativas e terapêuticas. Especificações no Edital e anexos, disponíveis em www.pejucara.
rs.gov.br ou na Prefeitura. Abertura da sessão pública: 14 horas do dia 18 de setembro de 2024.
Informações complementares junto ao Setor de Licitações, pelo fone (55) 3377 1200 e e-mail licitacoes@
pejucara.rs.gov.br.

Pejuçara/RS, 03 de setembro de 2024.

Flaviana Brandemburg Basso
Prefeita Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
Município de São Paulo das Missões

RETIFICAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL - 012/2024
AVISO DE RETIFICAÇÃO DE LICITAÇÃO – O Município de São Paulo das Missões,
RS, torna público, a RETIFICAÇÃO do Edital de Licitação modalidade PREGÃO
PRESENCIAL -012/2024- LOCAÇÃO DE SISTEMAS. Sessão transferida para às
08h30min, do dia 17/09/2024. Informações: com o Pregoeiro, pelo fone 55-3563-1122
e no site www.saopaulodasmissoes.rs.gov.br. Em, 03 de setembro de 2024. Oberdan
Luis Rhoden, Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul - Brasil
Município de Campo Bom

AVISO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 074/2024
APrefeitura Municipal de Campo Bom/RS torna público aos interessados que às 13h30min
do dia 16 de setembro de 2024, estará aberta a disputa de preços através do SITE, www.
portaldecompraspublicas.com.br, para Registro de Preços para aquisição de areia, brita,
rachão, pedra e saibro para atender a demanda da Secretaria de Obras. O edital estará
disponível em nossa página na Internet, no endereço eletrônico www.campobom.rs.gov.br,
naAba COMPRASE LICITAÇÕES, ou diretamente no site www.portaldecompraspublicas.
com.br. Maiores informações na Divisão de Licitação e Contratos da Prefeitura Municipal,
sito à Avenida Independência, 800, 1° andar, Centro, Campo Bom/RS. Campo Bom, 03
de setembro de 2024. LUCIANO LIBÓRIO BAPTISTA ORSI, Prefeito Municipal.

AVISO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 073/2024
APrefeitura Municipal de Campo Bom/RS torna público aos interessados que às 13h30min
do dia 16 de setembro de 2024, estará aberta a disputa de preços através do SITE, www.
portaldecompraspublicas.com.br, para Aquisição de materiais elétricos para iluminação
pública da RS 239. O edital estará disponível em nossa página na Internet, no endereço
eletrônico www.campobom.rs.gov.br, naAba COMPRAS E LICITAÇÕES, ou diretamente
no site www.portaldecompraspublicas.com.br. Maiores informações naDivisão de Licitação
e Contratos da Prefeitura Municipal, sito àAvenida Independência, 800, 1° andar, Centro,
Campo Bom/RS. Campo Bom, 03 de setembro de 2024. LUCIANO LIBÓRIO BAPTISTA
ORSI, Prefeito Municipal.

FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA
DE NOVO HAMBURGO

Boletim de Retificação de Homologação de Contrato
Onde se Lê:
Contrato Nº. 028/2023 – SIEMENS HEALTHCARE DIAGNOSTICOS LTDA- Objeto: CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA PARA MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA DO ARCO CIRÚRGICO MARCA
SIEMENS MODELO CIOS SELECT VA21 NS: 10592. Vigência: 12 meses a contar de 22.08.2024.
Leia-se:
Contrato Nº. 028/2024 – SIEMENS HEALTHCARE DIAGNOSTICOS LTDA- Objeto: CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA PARA MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA DO ARCO CIRÚRGICO MARCA
SIEMENS MODELO CIOS SELECT VA21 NS: 10592. Vigência: 12 meses a contar de 22.08.2024.

Boletim de Homologação
PregãoEletrônico - Registro de PreçoNº. 101/2024 – Processo 2682024 cujo objeto é aContratação
de Empresa para Fornecimento de: Tiras Reagentes de Medição de Glicemia Capilar (Tiras de
HGT – Hemoglobulina Glicada), em favor da empresa: MC FARMA LTDA.

Os Editais das Licitações estarão à disposição dos interessados, nos seguintes endereços eletrônicos:
www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.fsnh.net.br

Novo Hamburgo, 04 de Setembro de 2024.

AUGUSTO R. LENGER VARGAS FATIANE RIBAS DE FARIAS
Diretor Presidente Diretora Administrativo e Financeiro

MUNICÍPIO DE ENTRE-IJUÍS
CONCORRÊNCIA PÚBLICA PRESENCIAL nº 08/2024. PROCESSO Nº 85/2024. Menor Preço
Global. Objeto: Pavimentação asfáltica com CBQU na estrada vicinal da localidade de Ressaca do
Faxinal no Município de Entre-Ijuís/RS Dia 19/09/2024, às 09h. Rua Francisco Richter, 601- (055) 2120-
2779, marta@pmei.rs.gov.br. Edital: https://www.entreijuis.rs.gov.br/licitacao. José Paulo Meneghine
- Prefeito

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JERÔNIMO

Extrato de Edital do Pregão Eletrônico/SRP nº 048/2024
OMunicípio de São Jerônimo/RS, torna público, que se encontra aberta a Licitação Pregão Eletrônico/SRP
nº 048/2024 - Forma de disputa: Aberta, do tipo menor preço por item - Licitação de ampla concorrência
com preferência para ME/EPP/MEI - Objeto: Registro de preços para a locação de horas de caminhão
Truck, Carreta, Caminhão Garra e Caminhão Munck, destinados à manutenção de vias e ruas, bem
como à limpeza da cidade – Data e Hora do Fim do Recebimento das Propostas: 19/09/2024 às 08h –
Data e Hora da Início da Disputa: 19/09/2024 às 09h – A plataforma para a realização da licitação é o
www.pregaobanrisul.com.br , também, o Edital poderá ser retirado nos seguintes endereços eletrônicos:
www.saojeronimo.rs.gov.br e no PNCP. Demais informações poderão ser obtidas junto a Coordenadoria
de Licitações, na Rua Cel. Soares de Carvalho, nº 558, São Jerônimo/RS. Fone: (51) 3651-1744 (51)
995852675, E-mail: licitacoes@saojeronimo.rs.gov.br.

São Jerônimo/RS, 03 de setembro de 2024.
Alessandra Streb Soares Azzi de Araújo Secretária de Governo

MUNICÍPIO DE XANGRI-LÁ
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 127/2024

O Município de Xangri-Lá torna público para conhecimento dos interessados que no dia 17 de setembro de
2024 às 09hs ocorrerá pregão eletrônico para AQUISIÇÃO FUTURA DE CAIXA DE TRANSPORTES,
GATOEIRAARMADILHA E CANIL DE FERRO PARA O DEPARTAMENTO DE BEM ESTAR ANIMAL,
conforme Edital de nº 127/2024. Maiores informações poderão ser obtidas junto ao Executivo por meio dos sítios
www.xangrila.rs.gov.br ou www.portaldecompraspublicas.com.br.

Xangri-Lá, 03 de setembro de 2024.
Celso Bassani Barbosa
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE XANGRI-LÁ
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 126/2024

O Município de Xangri-Lá torna público para conhecimento dos interessados que no dia 19 de setembro de
2024 às 13hs30min ocorrerá pregão eletrônico para AQUISIÇÃO FUTURA DE DIVISÓRIAS, PORTAS E
VIDROS COM INSTALAÇÃO E REAPROVEITAMENTO PARA AS SECRETARIAS MUNICIPAIS,
conforme Edital de nº 125/2024. Maiores informações poderão ser obtidas junto ao Executivo por meio dos sítios
www.xangrila.rs.gov.br ou www.portaldecompraspublicas.com.br.

Xangri-Lá, 03 de setembro de 2024.
Celso Bassani Barbosa
Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIAMÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS

EXTRATOS DE TERMOS DE FOMENTO

TERMO DE FOMENTO Nº 108/2024 DISPENSA 40/2024
OBJETO: DEFESA, PROTEÇÃO E PROMOÇÃO DOS DIREITOS DAS CRIANÇAS E
ADOLESCENTES
OSC: INSTITUTO POBRES SERVOS DA DIVINA PROVIDÊNCIA - ABRIGO JOÃO P. II
CNPJ: 92.726.819/0011-20
VALOR TOTAL: R$ 29.992,00 (vinte e nove mil e novecentos e noventa e dois reais).
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
Viamão, 26 de Agosto de 2024.

TERMO DE FOMENTO Nº 109/2024 DISPENSA 42/2024
OBJETO: DEFESA, PROTEÇÃO E PROMOÇÃO DOS DIREITOS DAS CRIANÇAS E
ADOLESCENTES
OSC: ASSOC REDE DIVINA PROVIDÊNCIA DE ASSIST SOC E CIDADANIA - REDEPASC
CNPJ: 14.794.627/0001-76
VALOR TOTAL: R$ 30.000,00 (trinta mil).
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
Viamão, 26 de Agosto de 2024.

TERMO DE FOMENTO Nº 113/2024 DISPENSA 45/2024
OBJETO: DEFESA, PROTEÇÃO E PROMOÇÃO DOS DIREITOS DAS CRIANÇAS E
ADOLESCENTES
OSC: ASSOCIAÇÃO DE RECUPERAÇÃO DO MENOR - NOVO LAR
CNPJ: 98.752.959/0001-88
VALOR TOTAL: R$ 30.000,00 (trinta mil).
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
Viamão, 30 de Agosto de 2024.

MOBILIDADE

Ivoti terá ciclofaixa 
com 3,2 quilômetros 
de extensão

A prefeitura de Ivoti está com 
um novo projeto para melhorar a 
infraestrutura urbana da cidade, com 
a construção de uma ciclofaixa e pas-
seio que se estenderão do Clube dos 
Palmares até a rua Sakura (Colônia 
Japonesa). O investimento será de R$ 
931 mil, visando atender às necessi-
dades dos moradores daquela região.

O projeto, que será financiado 
com recursos próprios do municí-
pio, tem como objetivo principal 
oferecer um espaço para a prática de 
atividades esportivas, por exemplo. 
A ciclofaixa terá uma extensão apro-
ximada de 3,2 km. Já o passeio, que 
será construído em concreto e terá 
1,5 metros de largura, servirá para 
pedestres e irá promover um trânsito 
mais seguro.

O prefeito Martin Kalkmann 
destacou a importância do projeto 
para cidade: “Além de melhorar a 
mobilidade e acessibilidade, também 
vai incentivar hábitos saudáveis. Era 
um desejo antigo, que Ivoti tivés-
semos uma ciclofaixa. Um espaço 
planejado para que todos possam des-
frutar de momentos de tranquilidade, 
caminhar com segurança e praticar 
atividades ao ar livre”, conclui.

A previsão de conclusão para a 
construção da ciclofaixa e do passeio 
é ainda para este ano. A próxima 
etapa do projeto será para o plantio 
de cerejeiras ao longo da via.

EVENTOS

Santa Cruz do Sul 
recebe debate sobre 
as eleições

A próxima edição do Giro Pelo 
Rio Grande, evento gratuito pro-
movido pela Fecomércio-RS, será 
realizada no dia 10 de setembro, às 
18h30, no Auditório do Sicredi Vale 
do Rio Pardo , em Santa Cruz do Sul. 
Com o tema “Desafios do Brasil em 
um ano eleitoral”, a atividade coloca 
em debate os rumos que as cidades 
podem tomar com o processo das 
urnas e o que deve pautar os debates. 
A inscrições devem ser feitas a partir 
do site do Sympla, sem custo aos 
convidados.

Dentre os palestrantes da edição 
no Vale do Rio Pardo estão o cien-
tista político, Fernando Schūler, e o 
consultor econômico Marcelo Por-
tugal serão os painelistas, mediados 
pelo economista e gerente de Rela-
ções Governamentais da Federação, 
Lucas Schifino. Como em todas as 
edições anteriores do Giro Pelo Rio 
Grande, o objetivo é apresentar os 
posicionamentos da entidade frente 
à realidade do Estado e debater 
com a sociedade gaúcha formas de 
melhorar setores do Brasil e o Rio 
Grande do Sul.


